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 Российский рынок продолжает падать на фоне многочисленных рисков 

Основные индексы Европы закончили вечернюю торговую сессию со следующими измене-

ниями: FTSE100 -0,39%, DAX30 -0,57%, CAC40 -0,11%. Помимо того, что рейтинговое 

агентство решила пересмотреть рейтинги стран ЕС (кроме Великобритании, Дании и Шве-

ции), также в список на пересмотр попали такие банки как Societe General, BNP Paribas, 

Deutsche Bank. В четверг начнется долгожданный саммит ЕС. 

 

Согласно опубликованным данным, запасы нефти за неделю выросли на 1,336 млн баррелей. 

Фьючерс на нефть марки Brent к концу вечерней торговой сессии составил $109,83 за бар-

рель. Золото же составило $1740,96 за тройскую унцию.   

 

Российский рынок  чувствует себя особенно слабо, ввиду политически нестабильной обста-

новки, т.о., продолжилось падение: вечером индекс ММВБ закрылся на отметке 1448,39 

пункта, упав на -0,65%, РТС остановился на уровне 1467,69 пункта, упав на –1,21%.  

 

Лучше рынка выглядели Роснефть(+1,51%), ОГК-2 (+1,33%), Распадская (+1,17%).  

 

 

 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время

BOVESPA Brazil 58662,83 -1,47% 00:12:30

CAC 40 3175,98 -0,12% 19:35:18

DAX 30 5994,73 -0,57% 19:35:31

DJ Industrial 12196,37 0,38% 00:42:54

FTSE 100 5546,91 -0,39% 19:35:22

Hang Seng 19075,89 -0,86% 10:19:17

Nikkei 225 8673,22 -0,56% 09:00:03

S&P 500 1261,01 0,20% 00:02:19

Brent 109,83478 0,28% 01:09:18

Gold 1740,96 -0,22% 10:19:18

Palladium 677,05 -1,23% 10:19:25

Platinum 1516,4 -0,37% 10:18:11

RTSI 1 471,65 0,27% 23:50:00

RTS_Standard 9 944,84 0,29% 23:50:00

RTSI_DEREX 1456,70 -0,98% 18:45:00

Цена 

фьючерса 

на 23:50

Цена в ед. баз. 

актива

% изм. к закр. На 

18:45

Кол-во 

отк.поз. 

(контр.)

% изм. отк. 

поз.
Оборот (руб.)

Оборот % к 

дневному

RTS-12.11 146770 1467,70 0,16 857 784     -1,89% 21 329 081 171 11,00%

ROSN-12.11 21863 218,63 0,09 97 570       0,07% 23 201 992 5,63%

LKOH-12.11 16605 1660,50 -0,04 157 134     -1,32% 92 070 412 4,67%

GAZR-12.11 17530 175,30 0,21 375 966     -0,23% 340 423 208 5,19%

GMKR-12.11 53601 5360,10 -0,19 122 436     0,06% 26 376 022 4,59%

SBRF-12.11 8528 85,28 0,00 1 053 198  0,51% 532 423 452 4,98%

VTBR-12.11 6701 0,0670 0,03 194 168     0,43% 12 492 459 5,48%

GOLD-12.11 1741 1741,4000 0,35 76 436       1,14% 270 351 213 17,11%

Si-12.11 31280 31,28 -0,13 1 419 060  -0,19% 1 082 809 142 3,56%

Eu-12.11 41931 41,93 0,29 65 118       -0,13% 11 233 221 15,12%

ED-12.11 1,34 1,34 0,23 74 184       15,18% 643 894 728 22,72%

SBPR-12.11 6455 64,55 -0,20 69 242       0,04% 643 304 0,60%

RTSS-12.11 9926 9925,50 -0,04 40 188       -0,06% 9 228 800 2,31%

BR-12.11 109 109,48 -0,29 29 310       -4,17% 316 211 506 31,73%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -0,72 874292 1,93867E+11 146505

ROSN-12.11 1,28 97498 411942916 21843

LKOH-12.11 -0,63 159232 1973125619 16611

GAZR-12.11 -0,5 376818 6564136900 17493

GMKR-12.11 0,37 122364 574427187 53700

SBRF-12.11 -0,86 1047898 10687424841 8525

VTBR-12.11 -0,65 193338 228110652 6699

GOLD-12.11 1,43 75572 1579627062 1735,4

Si-12.11 0,17 1421708 30374222068 31321

Eu-12.11 0,1 65200 74278076 41810

ED-12.11 -0,13 64406 2834664061 1,3361

SBPR-12.11 -1,75 69216 107725070 6468

RTSS-12.11 -0,68 40212 399116785 9929

BR-12.11 0,06 30586 996678467,5 109,8

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 0,16 857784 21329081170,71 146770

ROSN-12.11 0,09 97570 23201992,00 21863

LKOH-12.11 -0,04 157134 92070412,00 16605

GAZR-12.11 0,21 375966 340423208,00 17530

GMKR-12.11 -0,19 122436 26376022,00 53601

SBRF-12.11 0 1053198 532423452,00 8528

VTBR-12.11 0,03 194168 12492459,00 6701

GOLD-12.11 0,35 76436 270351212,66 1741,4

Si-12.11 -0,13 1419060 1082809142,00 31280

Eu-12.11 0,29 65118 11233221,00 41931

ED-12.11 0,23 74184 643894728,11 1,3393

SBPR-12.11 -0,2 69242 643304,00 6455

RTSS-12.11 -0,04 40188 9228800,00 9925,5

BR-12.11 -0,29 29 310 316211505,59 109,48

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 210000

OI Call 1522 36464 3832 25184 31260 60732 65548 78024 72660 66424 23182 79262 12114 12494 12618 5182 756 1444 840 1568 16

OI Put 15952 61416 46996 41702 59330 33286 27626 9068 1996 2848 222 2194 60 38 86 142 2 0 30 0 8

IV 101,25 92,516 84,271 76,706 69,952 64,084 59,125 55,054 51,841 49,474 47,989 47,429 47,79 48,997 50,933 53,468 56,478 59,854 63,498 67,326 71,269
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Опционы на индекс РТС, ноябрь

6000 6250 6500 6750 7000 7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000

OI Call 0 0 0 0 30 1496 1478 344 3796 5824 11530 3558 10020 8862 23686 3464 27982 12406 7756 7378

OI Put 124 62 3532 1748 10180 3870 8806 3176 8828 7854 16266 4206 12730 6146 14156 3308 6138 58 4 8

IV 149,82 141,69 132,65 122,97 112,94 102,89 93,116 83,89 75,441 67,941 61,498 56,169 51,967 48,897 46,973 46,214 46,609 48,083 50,508 53,732
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Опционы на Сбербанк, ноябрь
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1330 1872 1350

OI Put 0 0 0 0 12 0 100 566 1280 820 2888 1194 1460

IV 98,072 89,555 81,442 73,92 67,126 61,152 56,036 51,776 48,349 45,741 43,979 43,115 43,172
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Опционы на Лукойл, ноябрь

130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225

OI Call 0 0 400 2834 2100 4812 9666 7064 47368 29730 14580 20758 29092 22008 95092 42168 73940 4572 3048 404

OI Put 1492 1370 19932 2096 12312 12678 11238 14298 34566 11858 9684 3582 1124 4 0 8 0 0 0 0

IV 90,192 82,026 74,438 67,582 61,565 56,445 52,243 48,961 46,608 45,21 44,792 45,336 46,766 48,97 51,817 55,179 58,937 62,982 67,221 71,571
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Опционы на Газпром, ноябрь
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол-во отк.поз.

Оборот

RTS-12.11
86,4%

LKOH-12.11 0,5%

GAZR-12.11  2,9%

SBRF-12.11 2,4%

Si-12.11 13,5%

другие
2,7%

Оборот по фьючерсам веч. сессия

RTS-12.11 LKOH-12.11

GAZR-12.11 SBRF-12.11

Si-12.11 ED-12.11

SBPR-12.11


